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de bedre muligheder for at tilegne sig gode dansk- 
kundskaber. 

Tosprogede kursister udgør ifølge EVA's evalue- 
ring fra juni 2005 en målgruppe, som bør vies særlig 
opmærksomhed. Det er en bredt sammensat målgrup- 
pe, bestående af: 

a) Unge voksne, der er faldet fra i de erhvervsret- 
tede uddannelser, fordi de gennem deres folke- 
skoleforløb ikke har opnået tilstrækkelige 
danskfaglige og studietekniske færdigheder. 

b) Mere modne voksne, der tidligere har gennem- 
ført et danskundervisningsforløb på en sprog- 
skole i henhold til de regler, der var gældende 
før den 1. januar 2004, men som nu har behov 
for at kvalificere sig yderligere i dansk for at 
bibeholde eller opnå beskæftigelse. 

c) Voksne, der har gennemført Danskuddannelse 
2 eller 3 i det nuværende danskundervisnings- 
system under Lov om danskuddannelse til 
voksne udlændinge m.fl., jf. lovbekendtgørel- 
se nr. 259 af 18. marts 2006, og som har brug 
for yderligere danskfaglige og studietekniske 
kompetencer for at kunne komme videre med 
en uddannelse. 

Tosprogede kursister er relativt målrettede kursi- 
ster, der generelt modtager undervisning i flere fag 
end kursister med dansk som modersmål. 61 pet. af de 
tosprogede kursister angiver i evalueringen, at de øn- 
sker at fortsætte på en uddannelse efter avu, mens det- 
te tal for kursister med dansk som modersmål er 29 
pct. 

Tosprogede kursister repræsenterer en gruppe med 
forskellige faglige niveauer, problemer og behov. 
Evalueringen anbefaler, at de centrale myndigheder 
giver rammer for udvikling af flere undervisningstil- 
bud, der er velegnede til at bygge bro mellem sprog- 
centrene og avu. 

I faget dansk som andetsprog har det på den bag- 
grund været muligt fra kursusåret 2005/2006 at udby- 
de et basisniveau som forsøg. På baggrund af erfarin- 
gerne med forsøget og som opfølgning på velfærdsaf- 
talen foreslås det, at et basisniveau i dansk som andet- 
sprog kommer til at indgå i den nye fagrække. Basis- 
niveauet vil kunne opdeles i elementer (moduler), jf. 
bemærkningerne nedenfor i afsnit 3.2.6. 

Endvidere foreslås som nævnt, at faget dansk som 
andetsprog føres igennem på alle niveauer. 

Det foreslås samtidigt, at faget skifter status fra til- 
budsfag til kernefag, så det mindst én gang om året 
udbydes ved hver institution. 

3.2.3 Nyt basisniveau i fagene dansk og matematik 
EVA's evaluering fra juni 2005 af bl.a. avu på VUC 

viste, at en del kursister har så mangelfulde forudsæt- 
ninger, at det laveste niveau på avu (i mange fag 9. 
klasses niveau) reelt er for svært. Det er fortrinsvis 
unge kursister med mangelfuld skolebaggrund og 
eventuelt afbrudte uddannelsesforløb bag sig, der har 
disse vanskeligheder. I evalueringen peges der på, at 
niveauet i nogle tilfælde er så lavt, at det svarer til 5.- 
6. klasse. Evalueringsgruppen anbefaler, at Undervis- 
ningsministeriet giver mulighed for at etablere nye til- 
bud, der tager højde for, at ikke alle i den nuværende 
målgruppe har tilstrækkelige kompetencer til at følge 
undervisningen på avu på de nuværende niveauer. 

Som konsekvens af ovenstående foreslås det, at der 
som noget nyt gives mulighed for udbud af basisni- 
veau i kernefagene dansk, dansk som andetsprog og 
matematik. Basisniveau i engelsk, tysk, fransk og 
grundlæggende it videreføres. 

3.2.4 Adgang til at optage unge under 18 år 
Mens avu lå under amtsrådenes ansvarsområde, har 

VUC optaget unge under 18 år, der havde forladt fol- 
keskolen med utilstrækkelige forudsætninger, skønt 
der ikke formelt var adgang hertil. Der blev optaget 
ca. 1000 unge årligt; ofte på opfordring af Ungdom- 
mens Uddannelsesvejledning (UU), der vurderede, at 
den unge, for at kunne blive i stand til at gennemføre 
en ungdomsuddannelse, kunne tilegne sig det bedste 
grundlag for videre uddannelse ved at blive undervist 
i et voksenuddannelsesmiljø. 

Med henblik på at lade de unge, der havde påbe- 
gyndt et avu-forløb før 1. januar 2007, færdiggøre de- 
res uddannelse, blev der med virkning fra 1. januar 
2007 via finansloven skabt mulighed herfor. Endvide- 
re blev der i april 2007 ved dispensation givet mulig- 
hed for, at de unge på nærmere angivne betingelser 
kan optages på avu til undervisning, der finder sted i 
perioden 1. august 2007 til 1. august 2009. Herefter vil 
unge under 18 år i perioden 1. august 2007 til 1. 
august 2009 kunne modtage undervisning på avu, på 
hvilket tidspunkt den unge skal have afsluttet sit for- 
løb. Den unge skal have påbegyndt sin uddannelses- 
plan inden 1. september 2008, og nye planer kan i hen- 
hold til dispensationen ikke indgås efter 31. juli 2008. 
En tilsvarende dispensation er givet til Direktoratet 
for Kriminalforsorgen. 

Det følger af lov om vejledning om valg af uddan- 
nelse og erhverv, jf. lovbekendtgørelse nr. 770 af 27. 
juni 2007, at UU skal give vejledning til unge under 
25 år med bopæl eller længerevarende ophold i kom- 
munen, såfremt den unge ikke er i gang med eller ikke 


